Ἐρρωσο.

27 εἰδῶν C : ιδῶν P εἰδοῖς C : ιδοῖς P | **29** προβουλεύματι C L : προβειλεύματι R | **31** εἰ τὸ μὲν P C (praeter 1564 et 1580 [εἰ μὲν]) | **32** χειροτονοί C L : χειρότονοι R | **34** οἱ λοιποὶ C L : οἱ λιποὶ R | **35** καὶ πλὴν C L : γὰρ πλὴν R | **36** Λύπου C L : Λίπου R | **37** Βουλκατίψ C : Βουκατίψ P ἐστίν P : ἐστί C | **39** ἐνέστηκε C L : ἐνέστικε R γέγονεν P : γέγονε C | **40** καὶ C L : γὰρ R | **41** ἡ C L : ἡ R | **42** αὐτὸν P C (praeter 1541 et 1551 [αὐτῶν]) | **43** διοικῆσαι C L : διοκήσαι R | **44** δὲ om. P | **45** σοὶ C L : τοι R | **46** οἱ C R : ὁ L | **47** ἀφανίζει C L : ἀφανίζει R | **48** ἐνθένδε C L : ἐνθέντε R | **54** Ἐρρωσο om. C

Appendix II⁵⁹

M. T. C. epistolarum familiarium liber primus ad Lentulum

Marcus T. Cicero Lentulo proconsuli salutem dicit⁶⁰

1. Ego omni officio ac potius pietate erga te ceteris satisfacio omnibus: mihi ipse numquam satisfacio. Tanta enim magnitudo est tuorum erga me meritorum: ut cum tu nisi perfecta re de me non conquiesti: ego quia non idem in causa tua efficio: uitam mihi esse acerbam putem. In causa haec sunt. Hamonius regis legatus aperte pecunia nos oppugnat. Res agitur per eosdem creditores per quos cum tu aderas agebatur. Regis causa si qui sunt qui uelint qui pauci sunt omnes rem ad Pompeium defere uolunt. Senatus religionis calumniam non religione, sed maliuolentia et illius regiae largitionis inuidia comprobat. 2. Pompeium et hortari et orare et iam liberius accusare et mouere ut magnam infamiam fugiat non desistimus. Sed plane nec precibus nostris nec admonitionibus nostris reliquit locum. Nam cum in sermone cotidiano tum in senatu palam sic egit causam tuam: ut neque eloquentia maiore quisquam neque grauitate neque studio nec contentione agere potuerit. Cum summa testificatione tuorum in se officiorum et amoris erga te sui. Marcellinum tibi esse iratum scis. Is hac regis causa excepta caeteris in rebus se acerrimum tui defensorem fore ostendit. Quod dat accipimus. Quod instituit referre de religione: et saepe iam retulit ab eo deduci non potest. 3. Res ante idus acta sic est. Nam haec idibus mane scripsi. Hortensii et mea ex Luculi sententia cedit religioni de exercitu. Teneri res aliter non potest. Sed ex illo senatus consulto qui te referente factum est tibi decernit: ut regem deducas. Quod commode facere possis ut exercitum religio tollat: te auctorem senatus retineat. Crassus tris legatos decernit: Nec excludit Pompeium. Censem enim iam ex his qui cum imperio sint. Bibulus tris legatos ex his qui priuati sunt. Huic assentuntur reliqui consulares praeter seruilium qui omnino reduci negat oportere: et Volcatium qui Lupo referente Pompeio decernit. Et Affranum qui assentitur Volcatio. Quae res auget suspicionem Pompei uoluntatis. Nam

⁵⁹ I have used the copy held at the University of Valencia (Spain), with bookshelf BH Inc. 198, and have regularized the use of capital letters, some common confusions, such as the use of c/t, and the evident omission of certain letters, and have added the paragraph numbers used in modern editions.

⁶⁰ These two lines have been added by hand. Other copies, such as the volumes in the Vatican Library (Inc. III 1) or in the National Library of France (RES-Z-1984), present differences in wording.

aduertebatur Pompei familiares assentire Volcatio. Laboratur uehementer. Inclina res est. Libonis et Hispei non obscura concursatio et contentio omniumque Pompei familiarium studium in eam opinionem rem ut Pompeius adduxerunt cuperere uideatur. Cui qui uolunt idem tibi: quod eum ornasti non sunt amici. **4.** Nos in causa auctoritatem eo minorem habemus: quod tibi debemus. Gratiam autem nostram exstinguit hominum suspicio, quod Pompeio se gratificari putant. Vt in rebus multo antequam profectus es: ab ipso rege et ab intimis ac domesticis Pompei clam exulceratis. Deinde palam a consularibus exagitatis et in summam inuidiam adductis ita uersamur. Nostram fidem omnes amorem tui absentis praesentisque tui cognoscent. Si esset in his fides in quibus summa esse debebat non laboraremus.